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ÚVOD

Problematika politických režimů patří mezi jedno z nejfrekventovanějších

témat politologie. S debatami o politických zřízeních či o demokracii se

setkáváme již v době antiky, tedy v 5. – 4. století před naším letopočtem, kdy

Aristotelés ve svém díle Politika popisuje, jak by měl být stát řízen, řeší nejlepší

formy vlády či správné typy ústav (Aristotelés 1998). Již v této době dochází k

řešení politické otázky „Která forma vlády je ta nejlepší?" (Morlino 2009a: 2)

Zkoumání politických režimů má tak již z dob Aristotela značný význam a ani

v dnešní době tomu není jinak. Politické režimy tak byly postupně rozděleny na

dva hlavní póly – demokratický a nedemokratický. Autoři se zabývali

jednotlivými koncepty, snažili se vymezit, co demokracie je, a co již není (Karl,

Schmitter 1991), což dalo vzniknout zajímavé debatě, která přinesla řadu

obohacujících postřehů na toto téma.

Avšak bylo by chybou omezit celou diskuzi o povaze politických režimů

pouze do podoby otázky, co je demokracie a co nikoliv. Dík zmíněné debatě totiž

dochází nejen k vymezení různých přístupů k chápání demokracie, ale především

k ještě bohatší precizaci samotných nedemokratických režimů.

Nedemokratické režimy byly původně rozdělovány na režimy autoritářské

a totalitní. Zmíněné dělení do jisté míry vychází (navazuje) na práci celé řady

autorů, kteří byli akademicky činní od konce druhé světové války do konce války

studené. Za zmínku zde stojí především trojice Juan Linz (2000), Friedrich a

Brzezinsky (1965) a Hannah Arend (1951). Ono svým způsobem „tradiční pojetí“

nazírání na politické režimy, které vycházelo z existence trichotomie demokracie,

autoritářství, totalitní režim je však dnes dle některých autorů již nedostatečné,

protože dostatečně nereflektuje podobu současné politické reality (Balík, Holzer

2006). Především protože po konci studené války máme co dočinění s novým

fenoménem – vzniká režim, který kombinuje vlastnosti demokratického a zároveň

autoritářského režimu. Takový režim se někteří autoři snaží zařadit mezi režimy

autoritářské (Ptáčník 2013), avšak jiní rovnou přiznávají, že je to nemožné a

plédují za vytvoření specifické kategorie (Karl 1995). Na konci 20. století se tak

setkáváme s novým typem režimu, který se nejčastěji označuje jako režim

hybridní. Vzniká tak nové téma, které se těší velké pozornosti. Mezi autory,

zabývající se touto tematikou, můžeme zařadit například: Larry Diamonda (2002),
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Stevena Levitskeho a Lucana Waye (2002, 2010), Leonarda Morlina (2008,

2009a,b), Leaha Gilberta a Payama Mohseniho (2011), Andrease Cassaniho

(2012), a řadu dalších. Časopis Journal of Democracy poté dokonce v roce 2002

vydal speciální číslo, které bylo věnované hybridním režimům a obsahovalo

odborné články některých již zmíněných autorů, díky čemuž do jisté míry

předznamenalo výzkumnou agendu. V české politologii se tímto tématem zabývá

především Jaroslav Bílek (ať již samostatně 2015a, 2015b, tak ve spolupráci

s Lubomírem Luptákem 2014, nebo Barborou Vališkovou 2016), avšak

v minulosti se okrajově tématice hybridních režimů věnoval Stanislav Balík a Jan

Holzer (2006, 2007), Štěpán Drahokoupil (2014) nebo částí jedné kapitoly

Vladimíra Dvořáková, Radek Buben a Jan Němec (2013). Ne všichni autoři však

přijali „hybridní paradigma“ s povděkem. Mezi nejhlasitější kritiky zmíněného

přístupu lze zařadit například Ganhdi a Lust Okar (2009) nebo Lee Morgenbessera

2014. Další autoři poté výrazněji vůči třetí kategorii politických režimů

nevystoupili, avšak při své práci s kategorií politických režimů ji nadále ignorují a

operují v „časem prověřené“ dichotomii demokracie a autoritářství. Příklad

takového jednání vidíme především na práci Adama Przeworskeho a jeho kolegů

(Przeworski et al, 2000). V domácím prostředí je za kritika tohoto přístupu obecně

považován především Stanislav Balík, který své výhrady formuloval v již

zmíněné práci s Janem Holzerem (2005, 2006) nebo ve známé knize Teorie a

praxe totalitních a autoritářských režimů, již napsal spolu s Michalem Kubátem

(2004).

Spletitým vývojem však prošel nejen soudobý výzkum nedemokratických

režimů, ale taktéž celá řada politických režimů, u nichž lze přinejmenším otevřeně

pochybovat o jejich demokratické povaze. Takovým státem je například Ruská

federace. Ruská federace během posledních 25 let prodělala celou řadu zásadních

změn. Po rozpadu Sovětského svazu a zhroucení komunistické strany vznikl nový

stát, který pod vedením Borise Jelcina, musel přepracovat ústavu, modifikovat

legislativu a nově vytvořit demokratické instituce Vláda Borise Jelcina přinesla

také řadu nepopulárních kroků jako například masivní privatizaci či růst vlivu

oligarchů. (Leichtová 2011: 382 – 384).

Druhým a pro tuto bakalářskou práci zásadnějším mezníkem byl rok 2000

a především nástup Vladimira Putina na post prezidenta. Vladimir Putin se totiž

minimálně ve verbální rovině snažil vypořádat s řadou problémů, jež nedokázal
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Boris Jelcin řešit. Krom toho však začal Vladimir Putin upevňovat svou moc

(Leichtová 2011: 395). Co do úspěchů je možné působení Vladimíra Putina

hodnotit různě. Na jedné straně se mu rozhodně nepodařilo skoncovat se všemi

nešvary Jelcinova režimu, na straně druhé však svou moc upevnil velmi precizně.

V Rusku tak došlo a stále dochází k omezování toho, co nazýváme občanské

svobody a máme nedílně spojené s fungováním moderního demokratického státu,

ačkoliv je současné Rusko, minimálně ústy svých představitelů a obdivovatelů, za

takový stát stále považováno. Mezi výraznými představiteli tak můžeme zmínit

například A. Dugina (2014), N. Starikova (2015), či D. Kiseljova (2016). Avšak je

otázkou do jaké míry lze mluvit o demokracii, když dochází ve větší či menší

míře k omezování svobody médií (Berka, 2014) a odpůrci Kremlu poté často za

své postoje platí i cenu nejvyšší. Smutným mementem této situace je poté

nesporně fakt, že za úmrtí odpůrců Kremlu z řad novinářů, právníků a opozičních

představitelů (Amos, Millward 2015) není často nikdo obžalován nebo trestán a

když už ano, nejedná se o člověka, který je zato přímo odpovědný (Harding

2009). Opoziční politici jsou stále více utlačováni, často za nezájmu řadové

veřejnosti, kterou si Putin získal díky tomu, že životní úroveň řadového ruského

občana v letech vysokých příjmů z těžby ropy nebývale vzrostla oproti vládě

Borise Jelcina (Berka 2014). Specifickým rysem fungování současného Ruska je

tak to, že stále více začíná být znatelný rozdíl mezi formální podobou státu, která

je definována ústavou a každodenní realitou politického života, protože

v uplynulých letech vznikla jakási neformální pravidla, což nás nutí přinejmenším

pochybovat o demokratické povaze současného ruského politického režimu,

protože existence oněch neformálních pravidel je jeden z průvodních jevů

současných nedemokratických a především hybridních režimů jak již ve své práci

podrobně rozpracovali Levitsky a Way (2010). I kdybychom však přistoupili na

tezi ohledně demokratičnosti současného politického režimu v Rusku, nelze

nevidět, že režim má značné problémy – jsou schvalovány protidemokratické

zákony, které zhoršují lidská práva v Rusku (Bennets 2014, Demirjian 2014, Luhn

2015) a stále častěji se objevují podezření ohledně možné manipulace voleb, na

kterou začínají obyvatelé Ruska reagovat demonstracemi (Barry 2011). To je

patrné například v roce 2012, kdy Putinovo znovuzvolení provází velké protesty,

na které je reagováno tvrdými zásahy policie a armády (Harding 2010, Elder

2011) a tvorbou dalších zákonů, omezujících svobodu shromažďování (Human
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Rights Watch 2012) a svobodu projevu, například zákon o nevhodných

internetových stránkách (Kramer 2013) a nově také kontrola blogů, které Rusko

viní z podpory opozice a vzniku demonstrací (Provazník 2014). Dík nastíněnému

rozporu mezi ústavně platným institucionálním nastavením a „reálným politickým

životem“, je tak klasifikace současného politického režimu v Rusku tvrdím

oříškem i pro řadu odborníků. Ti se samozřejmě snaží s podobou politického


[…]


která dokumentovala nedostatky ruských voleb. Projevil se tak zájem ruského

obyvatelstva, které si přeje, aby jejich hlas měl váhu. Opět tak proběhly protesty,

které byly tvrdě potlačeny. Putinova podpora značně klesala, což ho donutilo

vytvořit předvolební kampaň ve snaze vrátit se zpět do pozice prezidenta. I přes

Putinovy sliby o spravedlivých volbách, které nově sledoval kamerový systém,

nedošlo ke změně a opět tu byla patrná manipulace. Poslední prezidentské volby

tak opět vyvolaly silnou vlnu kritiky a mnoho protestů, na které vláda reagovala

opětovným potlačením, uvrhnutím některých opozičních kandidátů do vězení a

vytvořením další řady represivních zákonů, které opět omezili ruské obyvatelstvo

v aktivitách bojujících proti ruskému režimu.

V každém sledovaném období se tak dá spatřit většina znaků, které jsou

příznačné pro soutěživé autoritářství Levitskeho a Waye. V jednotlivých etapách

je patrné stupňování, přitvrzování režimu a také stupňování reakcí obyvatelstva na
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tyto změny. Všechna období tak byla, po pečlivém zhodnocení, zařazena do

soutěživého autoritářství podle konceptu Levitskeho a Waye (2010) s tím, že

poslední dvě období oproti prvním dvěma značně gradují a velmi se blíží

autoritářskému režimu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Přehled kritérií soutěživého autoritářství Levitskeho a Waye

(2010: 366 – 368)

Případ je označen za soutěživé autoritářství v případě, že:

1. nejsou splněna kritéria pro plné autoritářství

2. v zemi existuje všeobecné volební právo

3. vláda není omezována nevolenými aktéry

4. platí nejméně jedno z následujících kritérií:

I. Nespravedlivé volby

- volby jsou považovány za nespravedlivé, pokud platí jeden

z následujících znaků:

1) Nejméně jeden kandidát je z politických důvodů vyloučen

2) Centrálně koordinovaná nebo tolerovaná volební manipulace je potvrzena

jinými důvěryhodnými nezávislými zdroji než pouze opozicí (např. badateli,

pozorovateli). Ukazatele manipulace zahrnují:

1. Manipulaci s voličskými seznami

2. Zastrašování voličů či zamezování hlasování

3. Manipulace s hlasovacími lístky

4. Falšování výsledků

3) Významné formální či neformální překážky, které omezují opozici v její

volební kampani. Ukazatele manipulace zahrnují:

1. násilí proti opozičním aktivistům, kandidátům či infrastruktuře

2. zneužívání zákona o shromažďování, jež zamezuje opozici provádět kampaň

4) Nerovné hrací pole. Ukazatele manipulace zahrnují:

1. Volební orgány systematicky zkreslují výsledky ve prospěch vlády

2. Nerovný přístup k médiím

3. Nerovný přístup ke zdrojům

II. Porušování občanských svobod

- občanská práva a svobody jsou porušovány, pokud platí alespoň

jeden následující ukazatelů:

1) Časté omezování médií z politických důvodů
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1. cenzura nebo omezení pro rozhlasové/televizní vysílání

2. právní obtěžování (využití urážky na cti, pomluvy, daně, manipulace)

3. diskreční používání licencí, dotací k trestání soukromých médií

4. hrozby a fyzické útoky na osoby a majetek

5. vládní tlak na novináře

6. omezení, konfiskace, zničení základních materiálů (např. papír, elektřina,

kanceláře, vysílače, tiskové lisy...)

2) Politický útok na média, jež může mít dopad na nezávislá média

1. uzavření, pozastavení, vystěhování hlavních mediálních prostorů

2. odnětí svobody

3. vražda/exil novináře/editora média

4. "legální" akce – např. velké pokuty, které ochromují média

3) Vláda se příležitostně věnuje akcím, které omezují svobodu sdružování či

svobodu projevu – ukazatelé obsahují některé z těchto příležitostných akcí:

1. policejní razie na opozici a občanská sdružení

2. prosazování represivních zákonů, které omezují projevy a shromažďování

3. politická zadržení

4. Zneužití právních či daňových systémů k zastrašování kritiků

5. Fyzické útoky na vládní kritiky zahrnující:

1. Výhružky a fyzické útoky na osoby

2. Útoky na kanceláře, infrastrukturu

3. Státní nebo polovojenské potlačování protestů

4) každý vážný útok na opozici nebo jiné vládní kritiky, který bude mít

"odrazující" účinek na občanskou a opoziční činnost. Ukazatele zahrnují:

1. odnětí svobody, pokus o vraždu, zabití, vyhnanství hlavního politika či vůdce

2. suspenze základních občanských a politických práv (např. stav nouze) s cílem

omezit opozici

3. velké fyzické represe občanských nebo opozičních skupin (např. potlačení

protestu, který způsobí rozsáhlé zranění nebo smrt)

III. Nerovné hrací pole

Hrací pole mezi vládou a opozicí je nerovné pokud platí alespoň jeden z

následujících ukazatelů:

1) Státní instituce jsou široce politizovány a využívány vládnoucími proti
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opozici tak, že to znemožňuje opoziční schopnosti účastnit se voleb.

2) Nerovnoměný přístup k médiím

1. Dominují státní média, která zvýhodňují stávající vládu

2. Soukromá média jsou manipulována:

1. Jsou vlastněna prostředníky spojenými s vládou

2. Jsou vydírána prostřednictvím daní, dluhů či státní reklamy

3. Systematickým úplatkářstvím

3) Nerovný přístup ke zdrojům existující za podmínek:

1. Široké používání veřejných financí, zaměstnanců nebo infrastruktury tak, že

opozice nemůže konkurovat.

2. Vláda užívá nástrojů veřejné politiky, aby se dostala k finančním prostředkům

ze soukromého sektoru.