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Charakter tématu
Zdeňka Turková si pro svou závěrečnou práci v bakalářském stupni

studia zvolila adekvátní a nosné téma. Zaměřuje se na aplikaci zvoleného
teoretického konceptu hybridních režimů na případ politického systému
Ruské federace, což jí nabízí dostatek prostoru, aby prokázala, zda si
osvojila potřebné kompetence, které se v tomto stupni studia očekávají.

Cílem autorky je zodpovědět otázku, lze-li Rusko označit za hybridní,
nebo autoritářský režim (s. 12). Jak vyplývá z názvu práce, zabývá se
obdobím v letech 2000 až 2016. V práci nejsou stanoveny žádné další
doplňující výzkumné otázky, ani hypotézy, což vzhledem k pojetí tématu
nepovažuji za problematické. Problematičtější je rozsah práce, který
překračuje stanovenou hranici, aniž by k tomu byl nějaký zásadní důvod –
téma bylo jistě zpracovatelné ve stanoveném rozsahu, některé pasáže
mohly být zestručněny či vynechány.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Autorka si z řady existujících pojetí hybridních režimů zvolila koncept
soutěživého autoritářství S. Levitského a L. Waye. Vzhledem k potřebám
práce nepovažuji využití jen jednoho konceptu za problematické, ale
v úvodu bych očekávala zdůvodnění, proč byl zvolen zrovna tento přístup.
Zároveň by bylo možné konkretizovat stanovenou výzkumnou otázku a
namísto obecnějšího pojmu hybridní režim jednoznačně uvést, že práce
zkoumá, zda Rusko lze označit za soutěživé autoritářství.

Metodologicky autorka slibuje čtyři případové studie, kdy každé
volební prezidentské období považuje zřejmě za samostatný typ režimu a za
specifický případ. Tento svůj předpoklad by měla v úvodu odůvodnit a
podložit argumenty. Proč není práce jednou případovou studií? Do
bakalářské práce autorka zahrnula i komparaci jednotlivých etap, což však
z úvodu a metodologické části nevyplývá.

Je škoda, že v úvodu práce není podrobně vysvětleno, jak je Rusko
ve zkoumaném období v odborném diskurzu klasifikováno jednotlivými
autory a v čem tedy případně může spočívat přínos předkládané práce.

Struktura práce

Struktura práce je logická, její členění je přehledné. Kromě úvodu a
závěru práci tvoří sedm kapitol. První kapitola představuje teoretický rámec
práce. Druhá kapitola se zabývá vývojem Ruska od nástupu prezidenta
Jelcina pro vládu premiéra V. Putina, stejně jako vysvětluje ústavní rámec a

volby v Rusku. U této kapitoly není příliš zřejmé, proč vlastně byla zařazena
a je-li pro práci nezbytná. Třetí až šestá kapitola pak vysvětlují jednotlivá
období (2000–2004, 2004–2008, 2008–2012, 2012–2016) – autorka v nich
vysvětluje problematiku prezidentských voleb, otázku omezování svobod,
dále parlamentní volby a netypicky je každá tato kapitola zakončena
závěrem. Postup autorky je odpovídající – vybírá si to, co vyplývá
z konceptu S. Levitského a L. Waye, jen není zřejmé, proč má 5. kapitola
v porovnání s ostatními přehozené pořadí podkapitol. V sedmé kapitole pak
autorka srovnává jednotlivé etapy ve vývoji Ruska.

Kapitoly 3 až 7 jsou pro práci stěžejní. Autorka pro ně čerpá údaje
mj. ze zpráv a hodnocení různých mezinárodních organizací a uvádí i
přehledné grafy či tabulky s volebními výsledky. Je zajímavé, že se zabývá i
volbami, které ještě neproběhly (letošní parlamentní volby).

Zdroje a práce se zdroji

Autorka má úctyhodný rozsah seznamu pramenů a literatury,
pozitivní je využívání zahraničních zdrojů v ruském jazyce, stejně jako
množství textů v angličtině. Některé zdroje řazené pod prameny by možná
lépe odpovídaly literatuře, výběr některých internetových zdrojů je nejasný.
Na zdroje autorka odkazuje podle stanovené citační normy.

Formální stránka

Předkládaná bakalářská práce splňuje stanovená formální pravidla, i
když se nevyhýbá ani některým dílčím pochybením. Autorka nedostatečně
využívá poznámkový aparát. Nedopatřením je podkapitola 6.3 číslována
jako 6.2. Jazykové podání i typografické zpracování bohužel vykazuje časté
nedostatky – objevují se chyby v interpunkci, ve shodě podmětu
s přísudkem, autorka zaměňuje pomlčky a spojovníky, setkáváme se se
stylistickými nedostatky atp., což zbytečně kazí dojem ze čtení práce.

Závěr

Přes některé dílčí výhrady k předkládané práci, které jsou v tomto
posudky uvedeny, jsem přesvědčena, že práce splňuje nároky na přijetí.
Autorka se podrobně seznámila s tématem, prokázala znalost zvolené
problematiky i schopnost využít pro analýzu adekvátní teoretický rámec.
Práci k obhajobě doporučuji.
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